OF./GB JAGUARÁ MACHADO FEU/ N°195 /2025

        EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE LINHARES/ES

JAGUARA MACHADO FEU: Vereador nesta egrégia Casa de Leis, vem

respeitosamente à presença do Excelentíssimo Senhor Presidente, no uso

de suas atribuições legais, REQUERER que seja Encaminhado: A

Secretaria Municipal de Obras e serviços Urbano:

 Assunto: Solicitação de capina e limpeza de terreno em casa abandonada.

Venho, por meio deste, requerer providências quanto à capina e limpeza de
terreno em casa abandonada localizado na rua Goiás (ao lado da casa 153) no
Bairro Aviso.

O referido terreno encontra-se tomado por mato alto, entulhos e sujeira, o que
tem favorecido a proliferação de animais peçonhentos, insetos e focos do
mosquito Aedes aegypti, transmissor da dengue, chikungunya e zika vírus. A
situação se agrava ainda mais devido ao atual período de chuvas, aumentando
os riscos à saúde pública e à segurança dos moradores vizinhos que questiona
a invasão desses animais dentro das casas.

Diante disso, solicito que seja feita a notificação ao proprietário do terreno
para que realize a devida limpeza e, caso não seja atendida a notificação, que o
Município tome as providências cabíveis, nos termos da legislação vigente.

Aproveito para solicitar urgência no atendimento deste requerimento,
considerando o perigo iminente à saúde da comunidade local.

Nestes termos,

Pede deferimento.

Linhares/ES 16 de julho de 2025.

                                               JAGUARÁ MACHADO FEU

                                                               VEREADOR

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310035003700340033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310035003700340033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310035003700340033003A005000

Assinado eletronicamente por JAGUARÁ MACHADO FEU em 16/07/2025 13:08

Checksum: 8B26F3A9C41ADE2943AEF4486837E9C06A9A3F7CDF9BCDB3DACF470E071F6AAA